PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
CEP 35,420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Mariana, O5 de maio de 2021.

Exmo. Vereador Ronaldo Alves Bento

Presidente da Câmara Municipal de Mariana.

Senhores Vereadores,

Encaminhamos ao aval de Vossas Excelências o incluso Projeto de Lei onde se

pretende denominar oficialmente a cabine de rádio do Estádio Municipal São

Caetanense, localizada no distrito de Monsenhor Horta, neste Município.

“Já caiu mais um pauzinho” é o bordão que usava para dar a hora certa quando

apresentava programas no final da madrugada e no início da manhã.

Durante 15 anos participou das transmissões esportivas da Rádio Itatiaia de Ouro

Preto. Do futebol profissional migrou para o esporte amador. Do rádio, que sempre

amou, migrou para a televisão. E na TV Top Cultura de Ouro Preto fazia sozinho, a

cobertura dos mais variados eventos esportivos da região.

Com uma câmera, um tripé e um microfone, dava voz a esportistas, organizadores

e torcedores. Mesmo sem formação acadêmica, aprendeu na prática a arte de comunicar

para o mineiro do interior, com um linguajar simples e divertido.

Nada mais digno do que reverenciar a sua memória, nesta modesta homenagem

que é a denominação de uma cabine de rádio. Espaço público onde semeou as suas

virtudes, viveu e trabalhou com entusiasmo e dignidade.

Certos que Vossas Excelências compreendem a necessidade de se cultuar a

memória daqueles que escreveram a nossa história, haverão de reconhecer pertinência

na presente proposição, que esperamos seja acolhida à unanimidade.

Cordialmente,

Juliano Vasconfelos Gonçalves

Prefeito Municibal em Exercício

CÂMARA MUMICIDAL N | M

APROVADG POR UNANI MAIR'ANA

residente Setretário

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

)S c2>

oS/osti /1s:ag

PROJETODELEINº. —ço /2021, ” PA Santo-

Dá denominação oficial a

espaço público que

menciona.

Art. 1º. Fica denominada, oficialmente, de “Juarez

Missias Afonso - Jota Missias”, a cabine de rádio

localizada no Estádio Municipal São Caetanense, no

Distrito de Monsenhor Horta, neste Municipio.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data da sua

publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
EM /7/ S Zoe/
UAA PE
esidente S Írio

JUSTIFICATIVA

Dados pessoais

Nome completo: Juarez Missias Afonso

Naturalidade: Diogo de Vasconcelos MG

Data de nascimento: 10.05.1958

Filiação: Martinho Afonso e Áurea Lopes da Silva

Nome da esposa: Varlene Terezinha Peixoto Afonso

Nome dos filhos: Johnnatan Messias Peixoto Afonso, Joarlens Peixoto Afonso e

Jeanderson Peixoto Afonso

Juarez Missias Afonso, mais conhecido como Jota Missias, nascido na atual cidade de Diogo

de Vasconcelos MG, no dia 10 de maio de 1958. Mudou-se em 1961 com sua família para

Venda Nova, distrito do município de Acaiaca MG.

Durante a sua infância, entre sete e oito anos de idade, anunciava os amigos nas modas de

viola, brincando de locutor, a sua paixão. Aos doze anos começou à anunciar leilões e usava à

mudança de vozes para atrair a população, artifício que se tornaria sua marca registrada

posteriormente.

Aos 17 anos foi estudar em Ponte Nova MG onde frequentou aulas de teatro. Aprendizado este

que mais tarde seria aplicado em seus personagens no rádio. Na mesma cidade realizou o seu

primeiro teste de rádio na Rádio Sociedade AM, porém foi reprovado. Sua primeira

oportunidade no rádio apareceu somente em março de 1982, quando foi contratado pela Rádio

Ouro Preto, hoje Rádio Itatiaia Ouro Preto, onde passou a produzir e apresentar o programa

Rádio Esportes local.

Sua primeira cobertura esportiva foi na Copa Januário Carneiro, disputada em 1982 entre as

seleções de Ouro Preto, Mariana e Itabirito. No mesmo ano, cobriu férias do apresentador do

programa sertanejo da emissora e não deixou mais o gênero, trilhando os dois caminhos

paralelamente. Ainda na Rádio Itatiaia Ouro Preto, atuou como repórter de campo e, além das

competições regionais, participou de coberturas em estádios como Mineirão, Maracanã,

Morumbi e Pacaembu, entre outros. Fez reportagens em jogos do Atlético Mineiro, Cruzeiro e

América-MG, dos campeonatos Mineiro e Brasileiro e também da Seleção Brasileira.

Em 1994 voltou a Ponte Nova e comandou o programa Visão do Esporte, na Rádio Vvisão FM.

Em 1997, mudou-se com sua esposa é os 3 filhos para Mariana MG onde começou a trabalhar

na Rádio Mariana FM, onde seguiu se dividindo entre um programa sertanejo e as coberturas

esportivas a nível regional, estadual e nacional, além de produzir e apresentar o programa Meio

de Campo até 2010.

CAMARA MUNICIPAL DE MARJANA
ÉE | IVADO POR UNANIMIDAL
P

Um dos seus principais bordões, o "Já caiu mais um pauzinho", era utilizado para dar a hora

certa quando apresentava programas no final da madrugada e no início da manhã. "Esse é o

horário nobre do rádio porque você acorda junto com o trabalhador que vai iniciar o turno ou faz

companhia pra quem tem a dura missão de passar a madrugada acordado", disse Jota Missias

certa vez.

Posteriormente, atuou como locutor na Rádio Real FM em Ouro Preto. Paralelamente, atuou

como apresentador do programa Top Esportes, na TV Top Cultura de Ouro Preto, onde

trabalhou desde 1998, também em Ouro Preto.

Mesmo que sem formação acadêmica em jornalismo ou comunicação, Jota Missias aprendeu

na prática a arte de comunicar para o mineiro do interior, com um linguajar simples e divertido.

Concedeu diversas entrevistas ao participar de projetos do então recém-criado curso de

jornalismo da Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP), curso que teve início em 2008.

Jota Missias, acumula diversos prêmios regionais, destacando-se na cobertura esportiva como

por exemplo, o troféu Paulo Munheca (reconhecimento pelo seu trabalho jornalístico esportivo),

troféu de destaque esportivo, entre outros. Também, é o único radialista esportivo da região

dos inconfidentes com biografia incluída na Enciclopédia do Rádio Esportivo Mineiro.

Mais tarde, Jota adotou outro bordão que também marcou a todos na cidade de Mariana. O

famoso "Oi gente, aquele abraço! Eu sou o Jota Missias mas pode me chamar de amigo!".

O Jota Missias continuará sendo um exemplo para todos os marianenses de que com muito

esforço, garra, determinação e paixão, todos os seus objetivos profissionais podem ser

alcançados. Em uma entrevista para a TV Top Cultura quando perguntado sobre a homenagem

do troféu Paulo Munheca que acabou de receber, ele disse: "Esse prêmio tem um grande valor

porque mostra que a gente está no caminho certo ao realizar o trabalho voltado para o esporte.

Não só no caminho certo, como também nos obriga a trabalhar ainda mais para que no

próximo [ano] a gente mereça, mais uma vez, estar aqui recebendo essa premiação".

Premiação que recebeu todos os anos seguintes.

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE

E o TTA M
Sidente Secyeétário